聊城市应急管理局
	文件

	聊城市消防救援支队

聊应急发〔2023〕14号

关于印发《全市危险化学品重大危险源企业2023年
第二次专项检查督导工作方案》的通知

各县（市、区）应急管理局、消防救援大队，开发区应急管理处、高新区发展环境保障部、度假区安监局：
    为深刻吸取中化集团鲁西双氧水新材料科技有限公司“5.1”爆炸火灾事故教训，认真落实中央、省市领导批示指示要求，持续强化危险化学品重大安全风险管控，盯紧看牢重大危险源，坚决遏制重特大事故，按照省应急厅、省消防救援总队《关于组织开展全省危险化学品重大危险源企业2023年第二次专项检查督导工作的通知》，市应急管理局、市消防救援支队组织制定了《全市危险化学品重大危险源企业2023年第二次专项检查督导工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

聊城市应急管理局  聊城市消防救援支队
[bookmark: _GoBack]　　2023年9月7日
全市危险化学品重大危险源企业
2023年第二次专项检查督导工作方案

为认真落实全市危险化学品事故隐患排查整治专项行动的相关要求，防范化解重大安全风险，根据省应急厅、省消防救援总队《关于组织开展全省危险化学品重大危险源企业2023年第二次专项检查督导工作的通知》，决定组织开展全市重大危险源企业2023年第二次专项检查督导。制定工作方案如下：
一、总体要求
按照应急管理部《危险化学品重大危险源企业安全专项检查督导工作指南》（附件1），进一步巩固“消地联合”监管机制，将重大危险源企业2023年第二次安全专项检查督导工作，作为细化落实全市危险化学品事故隐患排查整治专项行动的重点措施，紧密结合，精心部署，扎实推进，严密管控重大危险源安全风险，实现4个100%。即：一是重大危险源企业和重大危险源单元检查覆盖率达到100%；二是企业对标自查率100%；三是市级层面检查覆盖率达到100%；四是隐患问题整改率100%。
严格时间节点推进工作，2023年9月15日前，完成企业自查，形成问题隐患和整改措施清单，实施整改；9月底前完成市级交叉检查；10月15日前完成省级抽查，11月底前完成问题隐患整改。
坚持问题导向，深刻吸取近期淄博峻辰新材料“4.29”火灾事故和鲁西双氧水新材料“5.1”爆炸事故教训，聚焦重点环节部位，融合推进高危细分领域专项整治、老旧装置安全风险防控、设备带病运行“回头看”、液化烃储罐区和油气储存企业安全风险防控等工作，突出涉及重大危险源的动火等特殊作业和检维修作业安全，全面深入排查治理风险隐患，强化防控措施，有效防范化解重大安全风险，坚决遏制重特大事故发生。
坚持分类处置，突出对高风险、较高风险企业及重大危险源单元问题隐患的整改督办，确保整治到位。
二、检查督导范围和重点
全市涉及重大危险源的危险化学品生产企业、经营（带储存）企业、使用危险化学品从事生产的化工、医药企业。
（一）企业自查重点内容。重大危险源安全生产主体责任落实情况、消防安全主体责任落实情况、危险化学品安全监管和消防安全年度重点工作落实情况、隐患问题整改和举一反三情况等。
列入安全专项检查督导范围的企业（不包括原油、成品油，LPG、LNG经营<带储存>企业），按照《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则（试行）》（见附件2），对每一处重大危险源生产单元和储存单元逐一自查。依据扣分说明对检查发现的问题隐患扣除相应分值（注：每项检查细则只扣除一次分数，单项不累积扣分；不涉及的不扣分），分别得出每一处重大危险源的得分，确定风险等级，制定整改措施实施整改。
《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则（试行）》设定总分值1000分，按照问题隐患情形，分别列出否决项（每项同时扣50分）、扣20分项、扣10分项和扣5分项。
重大危险源（生产/储存）单元风险等级表
	风险等级
	得分

	高风险单元
	存在否决项，或得分≤700分

	较高风险单元
	不存在否决项，且700分＜得分≤850分

	中风险单元
	不存在否决项，且850分＜得分≤900分

	低风险单元
	不存在否决项，且得分＞900分

列入安全专项检查督导范围的原油、成品油，LPG、LNG经营（带储存）企业，采用《油气储存企业安全风险评估细则（试行）》（见附件3）开展自查，依据扣分说明对检查发现的问题隐患扣除相应分值（注：每项评估细则只扣除一次分数，单项不累积扣分；不涉及的不扣分），得出自评分，确定企业风险等级并实施整改。
《油气储存企业安全风险评估细则（试行）》设定总分值1000分，按照问题隐患情形，分别列出否决项、扣150分项、扣50分项、扣10分项和扣5分项。
油气储存企业安全风险等级表
	风险等级
	得分

	高风险企业
	存在否决项，或得分≤700分

	较高风险企业
	不存在否决项，且700分＜得分≤850分

	中风险企业
	不存在否决项，且850分＜得分≤900分

	低风险企业
	不存在否决项，且得分＞900分

（二）市县检查重点内容。企业开展自查自改的质量、重大危险源安全包保责任制落实情况、《重大危险源安全评估报告》措施建议的落实情况、线上录入问题隐患并实施整改闭环管理的情况等。要根据企业自查情况，对《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则（试行）》中的否决项、扣20分项开展实地检查；对照《油气储存企业安全风险评估细则（试行）》中的否决项、扣150分项开展实地检查。对高风险和较高风险企业整改情况进行线上督办。
在开展重大危险源督导检查时，同步对企业员工组织一次安全知识考试、开展一次无脚本应急演练、核查一批从业人员安全资质。核查重大危险源企业是否在显著位置公开重大事故隐患报告联系方式，方便员工举报反映。
三、组织实施
（一）企业自查。严格落实重大危险源安全包保责任制，由主要负责人带队，组织技术负责人、操作负责人等有关人员参加，聘请专家或第三方服务机构参与，分别对照《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则（试行）》《油气储存企业安全风险评估细则（试行）》开展自查，自查情况对应录入风险监测预警系统。
对于自查未发现重大隐患的，要纳入省级督导抽查、市级交叉检查的重点企业名单，严格进行执法检查。
（二）市级检查。市应急管理局、消防救援支队将组建工作专班（见附件4），组织由应急部门危险化学品监管科室和执法队伍、消防监督力量、危险化学品和消防安全专家组成的安全专项检查督导组，分别由市应急管理局或消防救援支队相关负责人担任组长，深入重大危险源企业开展全覆盖检查。
四、工作要求
（一）抓好组织实施。各级应急管理部门、消防救援机构要全面落实《聊城市危险化学品重大危险源企业联合监管机制（试行）》，做好联合会商、联合检查督导、信息共享、应急联动、联合培训宣传等工作，确保工作取得实效，不断提升重大风险防控水平，坚决遏制重特大事故。
（二）强化结果运用。坚持线上线下融合，深化应用危险化学品安全生产风险监测预警系统，规范做好企业自查、市级检查、部省抽查核查隐患确认录入、整改销号工作。要严格履行重大危险源安全包保责任制，以安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防数字化运行为抓手，细化履职任务要求，加强考核评估，推动包保责任人切实履职。市级检查发现的隐患问题，经督导（检查、核查）组组长签字确认后，交办被查企业。
　　（三）严格企业自查和执法检查。企业要深入开展重大事故隐患排查治理，坚决避免自查流于形式、走过场。严格落实国务院安委会安全生产十五条措施和省委省政府安全生产“八抓20条”创新措施有关要求，发扬斗争精神，着力提升发现问题的强烈意愿和能力水平，切实提高风险隐患排查和整改质量。要严格执法检查，用好《2023年危险化学品企业安全生产执法检查重点事项指导目录》，对未按要求自查、问题隐患突出、不符合安全生产条件的，依法严肃查处。对重大危险源安全包保责任人履职不力、主要负责人安全风险承诺公告与事实不符等弄虚作假行为，依法严厉打击，对因责任不落实导致事故发生的，严肃追责问责。
（四）加强调度督导。市工作专班将定期调度通报全市工作情况，及时通报表扬有效做法，对工作推诿、措施不力、进展缓慢的给予通报批评，并参照应急部《危险化学品重大危险源企业安全专项督导核查评分表》（见附件5），对各县市区工作开展情况进行评估，对企业自查隐患数量、重大事故隐患查出率、部门执法率、隐患整改录入率等进行严格考核。
（五）广泛宣传发动。市应急管理局、消防救援支队将协调市主流媒体选派记者随组采访，及时曝光一批关闭、停产、处罚案例和重大事故隐患排查整改情况，广泛宣传国家、省和地方的有关法规和政策。各县市区也要协调地方主流媒体及时跟踪报道，曝光一批重大事故隐患排查整改不力的企业，宣传一批正面典型，营造良好的舆论氛围。
（六）加强信息录入情况核查。各县（市、区）要按照2023年8月24日由省化工专班下发的《关于加强“全国危险化学品重大危险源企业安全生产风险监测预警系统”信息录入情况核查的通知》，安排专人每周对系统信息录入变化情况进行核查，及时发现和解决问题。县（市、区）级重点核查接入系统的重大危险源企业基础信息和企业自查信息的录入情况；市级重点核查辖区内重大危险源企业接受市级交叉检查信息的录入情况；省级重点核查部、省级督导核查信息录入情况。

附件：1.危险化学品重大危险源企业安全专项检查督导工作指南
2.危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则（试行）
3.油气储存企业安全风险评估细则（试行）
4.全市重大危险源企业2023年第二次专项检查督导工作专班
5.危险化学品重大危险源企业安全专项督导核查评分表

附件1

危险化学品重大危险源企业安全专项检查督导
工作指南

1总则
1.1为规范危险化学品重大危险源（以下简称重大危险源）企业安全专项检查督导工作，精准防控重大安全风险，遏制重特大事故，根据国家相关法律法规标准规范，制定本指南。
1.2本指南用于指导地方各级应急管理部门和消防救援机构开展重大危险源企业安全专项检查督导，指导取得危险化学品安全生产许可证、危险化学品经营（带储存）许可证、危险化学品安全使用许可证的企业开展重大危险源安全风险隐患排查。
2工作方式
2.1安全专项检查督导采取企业自查、市级全覆盖检查、省级抽查、部级督导核查的方式开展。市级检查应结合实际采用地市间对位交叉、循环交叉、混合编组检查等方式。
2.2各级安全专项检查督导采用听取汇报、查阅资料、现场检查等方式进行。企业自查、部级督导核查采用量化评分方式进行评价。
2.3安全专项检查督导采取线下线上相结合的方式，实现线下检查全覆盖和线上录入全覆盖。运用危险化学品安全生产风险监测预警系统对线下检查情况进行数据录入、实行闭环管理。
3工作组织
按照《应急管理部办公厅关于建立危险化学品重大危险源企业联合监管机制（试行）的通知》（应急厅〔2020〕37号）要求，以“消地协作”形式组织开展。
3.1部级层面统筹推动
应急管理部消防救援局、危化监管一司、危化监管二司组建专项工作办公室，调度工作进展，通报有关情况，适时组织进行督导核查。
3.2省级层面组织调度
3.2.1各省级应急管理部门、消防救援总队组建专项工作办公室，研究制定本地安全专项检查督导实施方案，组织市级全覆盖检查，全过程调度推进工作；组织对市级进行抽查。
3.2.2省级应急管理部门重点做好工作方案制定、指导调度等工作；省级消防救援总队重点做好人员培训、消防安全专家选派等工作。
3.3市级层面具体实施
市级应急管理部门、消防救援支队组建专项工作办公室，按照省级实施方案安排，组建安全专项检查督导组，深入重大危险源企业开展全覆盖检查。
3.4中央企业层面联动推进
有关中央企业总部对本集团所属重大危险源企业安全专项检查工作进行督促指导，组建专项工作办公室，加强全过程跟踪，合力推进落实。
4检查重点
4.1企业自查重点内容
重大危险源安全生产主体责任落实情况、消防安全主体责任落实情况、危险化学品安全监管和消防安全年度重点工作落实情况、隐患问题整改和举一反三情况等。
4.1.1列入安全专项检查督导范围的企业（不包括原油、成品油，LPG、LNG经营〈带储存〉企业），按照《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则》（应急厅函〔2021〕210号附件1）开展自查。
《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则》设定总分值1000分，按照问题隐患情形，分别列出否决项（每项同时扣50分）、扣20分项、扣10分项和扣5分项。
4.1.2列入安全专项检查督导范围的原油、成品油，LPG、LNG经营（带储存）企业，按照《油气储存企业安全风险评估细则》（应急厅函〔2021〕210号附件2）开展自查。
《油气储存企业安全风险评估细则》设定总分值1000分，按照问题隐患情形，分别列出否决项、扣150分项、扣50分项、扣10分项和扣5分项。
4.2市级检查重点内容
企业开展自查自改的质量、重大危险源安全包保责任制落实情况、《重大危险源安全评估报告》措施建议的落实情况、线上录入问题隐患并实施整改闭环管理的情况等。
4.3省级抽查重点内容
市级全覆盖检查的质量、“消地协作”机制落实情况、企业自查自改质量及市级执法情况、线上录入问题隐患并实施整改闭环管理的情况、宣传曝光情况等。
4.4部级督导核查重点内容
省级层面部署推进情况、“消地协作”机制落实情况、市级检查全覆盖情况；企业自查自改质量及部门执法督办情况；线上录入问题隐患并实施整改闭环管理的情况；宣传曝光情况等。
5工作程序
5.1企业自查
5.1.1企业落实重大危险源安全包保责任制要求，由主要负责人带队，组织技术负责人、操作负责人等有关人员，制定实施方案，开展自查。
对照《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则》，对按照《危险化学品重大危险源辨识》（GB 18218）辨识出的每一处重大危险源生产单元和储存单元逐一自查。依据扣分说明对检查发现的问题隐患扣除相应分值（注：每项检查细则只扣除一次分数，单项不累积扣分；不涉及的不扣分），分别得出每一处重大危险源的得分，确定安全风险等级，制定整改措施实施整改。

重大危险源（生产/储存）单元安全风险等级表
	安全风险等级
	得分

	高
	存在否决项，或得分≤700分

	较高
	不存在否决项，且700分＜得分≤850分

	中
	不存在否决项，且850分＜得分≤900分

	低
	不存在否决项，且得分＞900分

5.1.2石油库、石油储备库，LPG、LNG经营（带储存）企业，对照《油气储存企业安全风险评估细则》开展自查，依据扣分说明对检查发现的问题隐患扣除相应分值（注：每项评估细则只扣除一次分数，单项不累积扣分；不涉及的不扣分），得出自评分，确定企业安全风险等级，制定整改措施实施整改。
油气储存企业安全风险等级表
	安全风险等级
	得分

	高
	存在否决项，或得分≤700分

	较高
	不存在否决项，且700分＜得分≤850分

	中
	不存在否决项，且850分＜得分≤900分

	低
	不存在否决项，且得分＞900分

5.2市级检查
市级应急管理部门、消防救援支队成立若干联合检查组，配备危险化学品和消防安全专家，分别由市级应急管理部门或消防救援支队相关负责人担任组长，根据企业自查情况，按照“4.2市级检查重点内容”，对《危险化学品重大危险源企业安全专项检查细则》中的否决项、扣20分项开展实地检查；对照《油气储存企业安全风险评估细则》中的否决项、扣150分项开展实地检查。对高安全风险和较高安全风险企业整改情况进行线上督办。
5.3省级抽查
省级应急管理部门、消防救援总队成立若干联合检查组，按照“4.3省级抽查重点内容”，对重点设区的市进行抽查。比照市级检查的项目对企业开展实地抽查，抽查企业率不低于本省份重大危险源企业数量的5%，抽查重大危险源率不低于本省份重大危险源单元数量的10%。对存在重大事故隐患的大型油气储存基地，要派出工作组进行指导帮扶。
有关中央企业总部参照省级抽查重点内容、方式和比例，对本集团所属重大危险源企业开展抽查。
5.4部级督导核查
5.4.1应急管理部适时组织督导核查组，按照“4.4部级督导核查重点内容”，对重点省份进行督导核查。比照省级、市级检查的项目对企业开展实地核查。
5.4.2部级督导核查结束后，按照《危险化学品重大危险源企业安全专项督导核查评分表》（见附件）对各省份工作质量进行量化评分。
6结果运用
6.1运用危险化学品安全生产风险监测预警系统，实行企业自查、市级检查、部省抽查核查工作数据“三录入”，运用系统对问题隐患整改情况进行督办。
6.2市级检查、部省抽查核查发现的隐患问题，经督导（检查、核查）组组长签字确认后，交办被查企业。被查企业将自查发现的和市级、部省交办的隐患问题，经重大危险源主要负责人签字确认后，连同自评分结果、整改措施、整改情况、《重大危险源安全评估报告》等信息，按照工作进程及时录（传）入危险化学品安全生产风险监测预警系统。对发现的重大火灾隐患，消防救援机构要提请当地政府挂牌督办，督促整改，对账销案。
6.3属地应急管理部门、消防救援机构对未开展自查的和检查新发现问题隐患的，依照《安全生产法》等法律法规严格执法处罚，实施相应的责令限期整改、责令停产停业整顿等措施；涉嫌犯罪的，按照有关规定移送司法机关追究刑事责任。
6.4对企业自查发现并已实施整改或正在按计划实施整改的问题隐患不予处罚。对企业未明确整改计划、整改计划与实际不符、未按照整改计划时限完成整改的，严格执法处罚。
6.5安全专项检查督导期间，危险化学品安全生产风险监测预警系统实时统计各地区工作情况，形成简报，由应急管理部专项工作办公室定期通报。
7工作要求
7.1各级应急管理部门、消防救援机构要将安全专项检查督导作为防控危险化学品重大安全风险的重要措施，强化责任落实，抓好组织实施，以安全专项检查督导推动重大危险源安全管理各项措施落实，不断提升重大安全风险防控水平，坚决遏制重特大事故。
7.2各级应急管理部门、消防救援机构要全面落实《应急管理部办公厅关于建立危险化学品重大危险源企业联合监管机制（试行）的通知》要求，做好联合会商、联合检查督导、信息共享、应急联动、联合培训宣传等工作，确保工作取得实效。
7.3各地区要协调地方主流媒体曝光存在重大隐患或重大隐患排查整改不力的企业，宣传正面典型，营造良好氛围。

附件4

全市危险化学品重大危险源企业2023年
第二次专项检查督导工作专班

组  长：
马新明   市应急局党委委员、副局长
　　　　　袁纯霞   市消防救援支队党委委员、副支队长
成  员：
袁新建   市安全生产执法监察支队副支队长
姚仁涛   市应急局危险化学品安全监督管理科科长
闫世康   市安全生产执法监察支队综合执行室主任
赵勇     市应急局政策法规科一级主任科员
崔铁良   市消防救援支队高级工程师
　　　　　马广勇　 市消防救援支队指挥中心工程师
办公室工作人员：
李青海（市应急局危化科高级工程师）、张博（市消防救援支队防火监督科工程师)、付源（市消防救援支队防火监督科工程师)、张有帅（市应急局危化科科员）、王盼盼（市应急局危化科科员）、雷鹏（市安全生产执法监察支队科员）。

附件5
危险化学品重大危险源企业安全
专项督导核查评分表

	序号
	评分要点
	评分细则
	得 分

	1
	部署推进
情况
（10分）
	省级层面结合本地区实际完善制定工作实施方案的，得3分。

	2

	省级层面定期调度并通报工作进展的，得3分。

	3

	省级层面组织对市级专项检查督导工作和隐患治理情况进行抽查的，得4分。

	4
	消地协作
情况
（10分）
	省级应急管理部门和消防救援总队组建运行专项工作办公室的，得4分。

	5

	市级应急管理部门和消防救援支队均派出相关负责人担任交叉检查组组长的，得3分。

	6

	调配危险化学品专家和消防安全专家共同开展检查工作的，得3分。

	7
	企业自查
情况
（30分）
	企业自查平均每家企业隐患数（该省企业自查发现隐患数/该省企业数）与全国企业自查平均每家企业隐患数比值：小于0.45的，得0分；0.45~0.5之间的（不含0.5），得5分；0.5~1.0之间的（不含1.0），得分为比值×15分；大于等于1.0的，得15分。

	8

	企业自查平均每家企业重大隐患数（该省企业自查发现重大隐患数/该省企业数）与全国企业自查平均每家企业重大隐患数比值：小于0.45的，得0分；0.45~0.5之间的（不含0.5），得5分；0.5~1.0之间的（不含1.0），得分为比值×15分；大于等于1.0的，得15分。

	9

地市交叉
检查情况
（30分）
	省级层面未结合实际安排地市间进行交叉检查、循环检查、混合编组检查的，本大项直接得0分。

	10

	实现地市交叉检查全覆盖的，得5分。

	11

	市级交叉检查平均每家企业隐患数（该省交叉检查发现隐患数/该省企业数）与全国交叉检查平均每家企业隐患数比值：小于0.45的，得0分；0.45~0.5之间的（不含0.5），得5分；0.5~1.0之间的（不含1.0），得分为比值×15分；大于等于1.0的，得15分。

	12

	市级交叉检查平均每家企业重大隐患数（该省交叉检查发现重大隐患数/该省企业数）与全国交叉检查平均每家企业重大隐患数比值：小于0.45的，得0分；0.45~0.5之间的（不含0.5），得4分；0.5~1.0之间的（不含1.0），得分为比值×10分；大于等于1.0的，得10分。

	13
	执法督办
和整改情况
（10分）
	全省隐患整改率（部、省、市交办隐患的整改数量/部、省、市交办的隐患数量）与全国隐患平均整改率的比值：小于0.45的，得0分；0.45~0.5之间的（不含0.5），得2分；0.5~1.0之间的（不含1.0），得分为比值×5分；大于等于1.0的，得5分。

	14

	全省执法率（部、省、市检查发现存在重大隐患的企业中被依法实施行政处罚的企业数量/部、省、市检查发现存在重大隐患的企业数量）与全国平均执法率的比值：小于0.45的，得0分；0.45~0.5之间的（不含0.5），得2分；0.5~1.0之间的（不含1.0），得分为比值×5分；大于等于1.0的，得5分。

	15
	宣传曝光
情况
（10分）
	省级层面对本地区专项检查督导工作进行宣传报道的，得3分。

	16

	协调地方主流媒体曝光存在重大隐患或重大隐患排查整改不力的企业的，得5分。

	17

	宣传报道本地区专项检查督导中发现的正面典型经验做法的，得2分。

	18
	线上抽查
（扣完10
分为止）
	每省随机抽查10家企业。
未录入隐患的，每发现一家扣0.5分；
同一项隐患多次录入凑数的，每发现一家扣0.5分；
录入内容与检查细则不对应的，每发现一处扣0.2分；
应为重大隐患，实际录入为一般隐患的，每发现一处扣0.2分；
未按整改时限录入整改情况的，发现一处扣0.2分。

1